
DECRETO DIRIGENZIALE N. 99 del 12 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE 
GIOVANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Acquisto e trasferimento di beni da 
destinare ai Comuni e alle Province per i Punti e i Centri Informagiovani e per i Forum Giovanili    
Euro 1500000,00 UPB 3  13  36 es fin 2007 

 
 
PREMESSO 
- che con deliberazione di G.R. n° 641 del  13 Aprile 2007, sono state approvate le Linee Operative  

per i Giovani anno 2007, per le attività rivolte alle Politiche Giovanili; 
- che l’Azione “A” prevede contributi di sostegno alle attività di promozione e incentivazione dei servizi 

Informagiovani e coordinamento della rete e con l’azione “B” viene incentivata l’istituzione  ed il fun-
zionamento di Forum dei giovani; 

- che le Linee Operative prevedono azioni di sistema mediante la realizzazione di interventi atti a con-
solidare il modello di governance del coordinamento con particolare riferimento ai temi della qualità 
della informazione, della tecnologia, del digital divide e della comunicazione istituzionale e a tal fine 
pone particolare attenzione a misure specifiche idonee a rendere omogenee le procedure e le offerte 
di servizi agli utenti, per rispondere alle necessità in materia di informazione dei gruppi di giovani che 
hanno delle difficoltà ad accedere ad essa ( assenza di accesso a Internet, ecc.), e a  tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione che possono offrire nuove possibilità di informare e di fare 
partecipare i giovani ( Internet, i mini-messaggi (sms) e che permettano loro di ricevere informazioni 
diversificate e talvolta di reagire in modo interattivo, garantendo la loro accessibilità a tutti, in termini 
di luoghi di fruizione e di formazione a questi nuovi mezzi di comunicazione;  

- che l’attuale struttura territoriale del SIRG risulta oggi non omogenea dal punto di vista infrastruttura-
le perché non tutti i Centri ed i Punti Informagiovani sono dotati di tecnologia “aggiornata” alla nuove 
esigenze architetturali verso cui il SirgOnline sta evolvendo. Non tutti i servizi  hanno computer e 
connessioni internet sufficienti ed adeguati alle loro necessità. Per questo motivo si intende unifor-
mare la rete tecnologica e strumentale dei servizi informagiovani; 

- che medesima azione  di sistema è prevista per i Forum giovanili in modo  da  consolidare il modello 
di governance del coordinamento con particolare riferimento ai temi della qualità della informazio-
ne/partecipazione, della tecnologia, del digital divide e della comunicazione istituzionale.  

- che l’obiettivo dell’azione “Forum giovanili Online” è quello di integrare i forum giovanili, istituiti sulla 
base della legge Regionale, nella rete del SIRG Online, ad oggi circa 150. Questa rete territoriale, 
avrà una rete tecnologica e strumentale, riservata, all’interno del Comune in cui è stato istituito il fo-
rum comunale, con la possibilità di accedere ai servizi del portale “FORUM Online”; 

- che con Decreto Dirigenziale n.18 dell’8 giugno 2007 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la pre-
sentazione dei progetti sia per l’azione A che per l’azione “B”; 

- che con apposita modulistica collegata al progetto 2007 (allegato E ed F) è stato richiesto alle Agen-
zie, Centri e Punti Informagiovani e ai Forum giovanili di fornire  un quadro sui bisogni di attrezzature 
informatiche e arredi vari; 

- che sono pervenute circa 280 schede allegati “E” ed “F”;  
- che per  poter addivenire  alla definizione ed attuazione del miglior percorso possibile per la valuta-

zione e selezione delle schede presentate dai Comuni e dalle Province, la selezione degli acquisti 
con apposizione di apposito logo regionale, la quantificazione e qualificazione degli stessi sulla base 
della quantificazione dei relativi costi rispetto alle risorse disponibili, la scelta sulla procedura di ac-
quisizione e sulla relativa  consegna alle migliori condizioni di mercato e la previsione di apposito 
format di atto di assegnazione delle attrezzature ai Comuni e alle Province consegnatari che discipli-
ni la consegna, la responsabilità, gli oneri, le garanzie, i poteri regionali, la individuazione e la previ-
sione di strumenti in grado di garantire alla Regione la tracciabilità dell’uso delle tecnologie e delle ri-
sorse esclusivamente per la destinazione riconosciuta ( Informagiovani e Forum), è stato costituito, 
con decreto n. 81 del 3/10/2007, un gruppo di lavoro tecnico misto composto di personale del settore 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



Provveditorato, di personale del settore Politiche Giovanili e di personale esperto della materia delle 
tecnologie informatiche, multimediali e di rete;  

 
C0NSTATATO 
Che detto gruppo di lavoro, in collaborazione con il Settore Demanio e Patrimonio, costituito da persona-
le appositamente segnalato, con nota prot. n. 0801451 del 25/09/07, per competenza in materia di car-
tellonistica e segnaletica, fax, fotocopiatrici, kit diffusori radio web, videoproiettore, scanner, stampante 
laser a4 colore, postazione per operatore comprensivo di kit videoconferenza ( PC etc.), postazione per 
utenti ( PC etc.), apparato wifi, postazione utenti disabili ( PC etc.), scrivanie, sedie, espositori, bache-
che, mobili archivi, in collaborazione con personale del settore Politiche Giovanili e personale esperto 
esterno, ha svolto il lavoro assegnatogli giungendo, dopo aver  analizzato le richieste, quantificato le at-
trezzature e gli arredi  in relazione alle risorse disponibili e fatto indagini di mercato, alle dovute conclu-
sioni; 
 
 
COSIDERATO 
che con decreto n. 37 del 13/07/2007 venivano impegnati euro 1.500.000, sul cap. 5802 UPB 3 13 36 
es. fin. 2007 per la realizzazione dell’azione A “Promozione e incentivazione dei servizi InformaGiovani e 
coordinamento della rete” e dell’azione B “Contributi di sostegno ai Forum”; 
 
che qualora la somma in oggetto, a seguito di procedure di gare, lasciasse economie di spesa queste 
saranno investite per l’acquisizione di ulteriori attrezzature per le medesime finalità; 
 
che, a seguito delle risultanze del gruppo di lavoro, è necessario procedere all’attivazione delle procedu-
re di acquisto delle attrezzature e arredi per Forum Giovanili e Centri e Punti Informagiovani che attra-
verso le schede “E” ed  “F”  hanno espresso le loro richieste indicandone le priorità; 
  
 
PRESO ATTO 
 Della comunicazione del detto gruppo di lavoro che con nota n.1010798 del 27/11/2007 ha consegnato i 
verbali del lavoro svolto con annesse tabelle conclusive sul numero di attrezzature ed arredi da acquista-
re e le relative stime dei costi e che demanda  al Settore Demanio e Patrimonio  le procedure di acquisto 
e al Settore proponente il compito di stilare apposito protocollo di intesa da firmarsi fra la Regione e gli 
EELL beneficiari prima della consegna dei beni;  
 

RITENUTO 
Di dover procedere agli acquisti previsti che per la prima volta costituiscono un azione di sistema di Go-
vernance sui Comuni e sulle Province  e che dunque  appare un’esperienza innovativa e significativa di 
intervento sulle risorse dei Comuni e delle Province; 
 
 
VISTA 

- la L.R. 11/91; 
- la L.R. n. 14/2000; 
- l’art. 4, comma 3, della L.R. n. 24\2005; 
- l’art.10, comma 1, della l.R. n. 1\2007; 
- la Delibera di G.R. n° 641 del 13 Aprile 2007 con la quale sono state approvate le Linee Operati-

ve  per i Giovani anno 2007; 
- la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione de bilancio gestionale 2007; 
- il D.D. n. 37 del 13/07/2007 di impegno; 
- il D.D. n.18 dell’8/06/2007  - Avviso pubblico per Azione A e B; 
- la  D.G.R.C. n. 2075 del 29/12/2005  di applicazione Codici S.I.O.P.E.; 

 
Alla stregua dell’Istruttoria compiuta dal gruppo di lavoro e dal  Servizio 02 del Settore Politiche Giovanili 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



e del Forum Regionale della Gioventù, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa 
resa dal Responsabile del procedimento nonché Dirigente del servizio Dott.ssa Erminia paladino; 

 
DECRETA 

 
per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato; 
- di prendere atto del lavoro del gruppo di lavoro e procedere agli acquisti delle attrezzature ed arredi 

previsti come da schede allegate prodotte dal gruppo di lavoro di cui in preambolo per un costo 
complessivo e presuntivo di 1.500.000,00  UPB 3.13.36, cap. 5802, es. fin. 2007, codice di bilancio 
2.3.03;           

- di dare mandato al Settore Demanio e Patrimonio di attivare tutte le procedure necessarie per gli ac-
quisti previsti secondo le modalità più idonee, trasmettendone le risultanze del gruppo di lavoro, pre-
vedendo un sistema di trasferimento coerente con la normativa regionale vigente e comunque la 
consegna presso l’Ente di riferimento con apposizione di una dicitura che ne vincoli l’utilizzo; 

- di procedere alla consegna di detti beni, una volta ultimate le procedure di acquisto, in stretta colla-
borazione del Settore proponente; 

- di far gravare la spesa per l’acquisto dei beni suddetti sulla UPB 3.13.36, cap. 5802, es. fin. 2007 
Giusto, impegno n. 3712 dell’01/08/2007; 

- che la liquidazione della spesa effettivamente occorrente sarà effettuata da questo Settore; 
- il provvedimento venga inviato: 

- all’A.G.C. 17 
- al Settore Demanio e Patrimonio; 
- all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spe-

sa per la registrazione dell’impegno; 
- all’Assessora al ramo; 
- al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali – Servizio 04 Regi-

strazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali per gli adempimenti consequenziali. 
- al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 

  Il Dirigente di Settore 
dott. Giuseppe Pagliarulo  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
      
     
     
      
 
     
     

  Attrezzature ed arredi 
Quantità da 
acquistare 

Stima 
Costi Un. + iva i. Stima costi Totali 

1 Scrivania con 2 sedie 300  €             500,00   €          150.000,00  

2 Kit Disabili 120  €          1.508,40   €          181.008,00  

3 Fotocopiatrice 160  €          1.440,00   €          230.400,00  

4 Postazioni Operatori 315  €             720,00   €          226.800,00  

5 Postazioni Utenti 286  €             720,00   €          205.920,00  

6 Armadi 250  €             223,44   €            55.860,00  

7 Stampante a colori Laser 212  €             500,00   €          106.000,00  

8 Postazioni Disabili 120  €             720,00   €            86.400,00  

9 Espositori 400  €             180,00   €            72.000,00  

10 Bacheca 500  €             108,00   €            54.000,00  

11 Segnaletica stradale 1045  €              25,00   €            26.125,00  

12 Fax 110  €             220,00   €            24.200,00  

13 Targa 209  €              90,00   €            18.810,00  

14 Videoproiettori 42  €             500,00   €            21.000,00  

15 Apparato WIFI 120  €             180,00   €            21.600,00  

16 Scanner A4 192  €              50,00   €              9.600,00  

17 Diffusori  57  €             180,00   €            10.260,00  

  TOTALE 4438    €  1.499.983,00 

  
I contratti di acquisto dovranno includere  i costi  di consegna a destinazione dei 
beni presso gli Enti destinatari. 

 

 
REGIONE CAMPANIA 

SETTORE POLITICHE GIOVANILI 
AZIONE A e B - ACQUISTO ATTREZZATURE ED ARREDI PER FORUM E 

INFORMAGIOVANI 
 

QUANTITA' ATTREZZATURE DA ACQUISTARE E STIME DEI COSTI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


